Bu sebepten, tîmâr sisteminin tatbik edildiği eyâletlerle, bu eyâletlerden her birinde mevcut, tîmârlar ve tîmâr sâhiplerinin maiyyetinde olarak sefere iştirâk eden cebelülerin adedi hakkında, muhtelif târihlerde çeşitli risâleler kaleme alınmıştır. Bunlar arasında, Defter-emini Ayn-ı Ali Efendi'nin 1018 (1609) târihinde kaleme almış olduğu *risâle* ile¹, Sofyalı Ali Çavuş'un 1064 (1654) târihinde yazdığı *risâleyi* zikretmek yerinde olur².

1 Bk. *Kavânin-i Âl-i Osman der hulâsa-i mezâmin-i defter-i divân*, İstanbul 1280.

2 Hamid Hadzibegić, *Rasprava Ali Čauša iz Sofije o timarskoj Organizaciji u XVII stoljeću*, *Glasnik*, II (Sarajevo 1917), s. 139-205.

XVI. yüzyılın ikinci yarısında, Osmanlı devlet ve toplum düzeninde başlamış olan çöküntüyü, temeline inerek ortaya koymaya çalışan *Kitâb-ı Müstetâb*, yayınlanmış bulunmaktadır⁶. 72a-72b varagında, *Şehr-i Islâmbol feth olaldan berü olan müftüleri beyân ider* başlığı altında, H. 1033 (= 1623) târihine kadar gelen şeyhülislâmların isimleri kayd edilmiştir. Burada en son olarak, Hoca Sadeddin Efendi-zâde Es'ad Efendi'nin ikinci meşihatı (1032-1034 = 1623-1625) zikr edilmektedir. Müteâkıben, 72b-85a varaklarında, *Tevârih-i âl-i Osman min Sultan Osman Hân Gâzi ilâ Sultan Selim Hân* başlığıyla, kısa bir Osmanlı târihi yer almakta olup, 85b-

3 Ö. Lütfi Barkan, «Timâr» mad., *İslâm Ansiklopedisi*.

4 Hâmid Hacıbegiç, *Aynı eser*, s. 141.